



MUNICÍPIO DE ICAPUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013/BIMESTRE: NOVEMBRO E DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, Inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	44.271.944,00	8.590.751,03	41.418.782,98	39.889.863,10
Receitas Tributárias	2.103.100,00	362.713,23	1.735.560,29	2.290.629,51
IPTU	36.000,00	2.622,55	37.125,34	30.685,92
ISS	1.340.000,00	122.767,62	780.538,10	1.414.879,27
ITBI	32.000,00	5.056,00	28.965,64	26.458,36
IRRF	642.000,00	227.491,45	844.733,04	768.357,41
Outras Receitas Tributárias	53.100,00	4.775,61	44.198,17	50.248,55
Receitas de Contribuições	1.477.252,29	912.681,11	2.443.329,97	2.193.261,03
Receitas Previdenciárias	1.387.252,29	912.681,11	2.240.386,85	2.104.696,08
Outras Receitas de Contribuições	90.000,00	0,00	202.943,12	88.564,95
Receita Patrimonial Líquida	351.100,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.311.636,00	364.758,60	117.111,60	1.003.845,08
(-) Aplicações Financeiras	960.536,00	364.758,60	117.111,60	1.003.845,08
Transferências Correntes	36.896.246,00	6.672.968,45	34.521.801,18	33.173.654,67
FPM	14.175.000,00	2.398.329,67	12.694.306,74	12.355.857,36
ICMS	7.854.000,00	1.399.470,60	7.547.615,07	7.689.092,18
Convênios	400.000,00	42.094,45	161.026,68	201.026,68
Outras Transferências Correntes	14.467.246,00	2.833.073,73	14.118.852,69	12.927.678,45
Demais Receitas Correntes	3.444.245,71	602.388,24	2.718.091,54	2.232.317,89
Dívida Ativa	53.282,00	3.836,47	29.353,85	24.501,91
Diversas Receitas Correntes	3.390.963,71	598.551,77	2.688.737,69	2.207.815,98
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.500.000,00	174.648,97	334.486,62	3.371.541,95
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.500.000,00	174.648,97	334.486,62	3.371.541,95
Convênios	1.500.000,00	174.648,97	334.486,62	3.371.541,95
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.500.000,00	174.648,97	334.486,62	3.371.541,95
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	45.771.944,00	8.725.400,00	41.753.269,60	43.261.405,05

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2013		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em 2012	
		No Bimestre	Até o Bimestre		LIQUIDADAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII)	41.699.351,41	7.335.297,38	42.150.332,05	10.279,50	40.600.955,62	7.000,00
Pessoal e Encargos Sociais	24.729.766,41	3.755.313,21	26.744.495,01	0,00	18.209.409,42	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.967.785,00	3.579.984,17	15.405.837,04	10.279,50	22.391.546,20	7.000,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	41.697.551,41	7.335.297,38	42.150.332,05	10.279,50	40.600.955,62	7.000,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.802.783,55	291.588,52	1.773.748,74	64.014,79	4.951.903,50	0,00
Investimentos	3.110.700,00	259.053,82	1.023.486,80	64.014,79	4.197.471,48	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	692.083,55	32.534,70	750.261,94	0,00	754.432,02	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.110.700,00	259.053,82	1.023.486,80	64.014,79	4.197.471,48	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.170.045,04	-	-	-	-	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	-	-	-	-	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	45.978.296,45	7.594.351,20	43.248.113,14	10.279,50	44.805.427,10	7.000,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-206.352,45	1.131.048,80	-1.494.843,54	0,00	-1.544.022,05	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	0,00	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	564.224,00

NOTA: Dados Contábeis Consolidados (Poder Executivo/Poder Legislativo)

NOTA: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do Inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Luciana
ATM-ASSESSORIA TÉCNICA MUNICIPAL S/S
CRC Nº 244

Jerônimo
JERÔNIMO FELIPE NETS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

João de Melo
JOSE DE JAIR DE MELO
SEC. DE FINANÇAS

Luciana
LUCIANA GOMES LOBO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO